
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.1 din 29.01.2026

privind acordarea de reduceri la plata taxelor si impozitelor locale

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- prevederile  art.5 alin.(1) si (2) ,art.16 si  art. 27 din   Legea nr. 273/2006 privind   /nanțele  publice
 locale;

-   prevederile   titlului IX si art. 491 alin (2)   din Legea nr. 272/2015 privind Codul fiscal;  

-   prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;

-   prevederile art.129, aliniat 2 si aliniat 4  litera a si c din OUG  nr. 57/2019 privind  Codul  
administrativ;

- Legea nr. 239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și e/cientizare a rezurselor publice și
pentru modificarea și completarea unor acte normative;

- Ordonanta de urgenta nr. 78 din 17 decembrie 2025, indexarea impozitelor si taxelor locale, cu
excepţia impozitului pe clădiri calculat potrivit art. 457, a impozitului pe teren calculat potrivit art. 465
alin. (4) şi (7), şi a impozitului pe mijloacele de transport calculat potrivit art. 470 alin. (2) şi (3^1), se
indexează cu 5,6%  (rata inflației).

- Ordonanța de urgenta nr. 89 din 23 decembrie 2025 privind modi/vcarea si completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul Fiscal,

- Legii nr. 24/2000, art. 42, alin. 4, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative;

Ținând cont de:

adresa Asociației Militarilor Veterani și Veteranilor cu Dizabilități Sfantul Mucenic Dimitrie - Izvorul de
Mir - sucursala Iasi , inregistrata la UAT Holboca sub nr. 386/13.01.2026;

Luând act de:

a. referatul de aprobare al primarului comunei, înregistrat   la  nr. 519 din 14.01.2026;

b. proiectul de  hotărâre inițiat de  dl Neculai-Aurel Pam/l- primarul comunei Holboca prin care  se
 arată posibilitatea acordarii de reduceri/scutiri de la plata taxelor  și  impozitelor   locale  pentru anul
2026, înregistrat sub  nr. 1 din 14.01.2026;

c. raport administrator public, inregistrat sub nr. 417 din 13.01.2026;

d. avizul comisiei administratie publica din cadrul Consiliului local al comunei Holboca, înregistrat sub
nr.  1009 din 22.01.2026, precum si avizul comisiei economice nr. 1096 din 23.01.2026;

- Codul fiscal, Art. 469. -Scutiri al. (3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de
transport agricole utilizate efectiv în domeniul agricol, stabilită conform alin. (2), se aplică începând

cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care persoana depune documentele justificative. 



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile FLOREA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 1 / 29.01.2026

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 17

4 Numărul voturilor „PENTRU” 14

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 3

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art.1-  (1)      Se aproba scutirea de la plata impozitului / taxei pe clădirea folosită ca domiciliu de către
persoanele prevăzute la art. 2, lit. c - f si j din Legea nr. 168/2020 pentru recunoașterea meritelor
personalului participant la acțiuni militare, misiuni și operații pe teritoriul sau în afara teritoriului statului
român și acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia și urmașilor celui decedat, cu modi/cările și
completările ulterioare.

(2)      Scutirea intra in vigoare la 1 ianuarie 2027, pe baza docuemntelor justificative.

Art.2- Compartimentul contabilitate din cadrul Primăriei comunei Holboca va   aduce la îndeplinire
przenta hotărâre.

Art.3-Secretarul general  al  UAT Holboca va comunica prezenta hotărare Instituției Prefectului judetului
Iași, persoanelor  interesate și o va aduce la cunoștinta publică.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 1 / 29.01.2026

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 29.01.2026

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.02.2026

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind acordarea de reduceri la plata taxelor si impozitelor locale
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	- Codul fiscal, Art. 469. -Scutiri al. (3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport agricole utilizate efectiv în domeniul agricol, stabilită conform alin. (2), se aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care persoana depune documentele justificative.
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



